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推进乡村振兴 实现全面小康

县 区

鄄城县

郓城县

高新区

开发区

成武县

单 县

曹 县

定陶区

牡丹区

东明县

巨野县

总（均）计

PM2.5

浓度值
（μg/m3）

95
90
89
89
95
92
94
95
95
98
99
94

浓度
奖惩

（万元）

0
0
0
0
0
0
0
0
0

-16
-20
-36

改善率
（%）

5.94
0.00
2.20
-2.30
0.00
-4.55
-1.08
-6.74
-5.56
2.97
-5.32
-1.18

改善
奖惩

（万元）

0
0
0
-4
0
-8
0

-20
-16
0

-12
-60

PM10

浓度值
（μg/m3）

143
153
139
144
151
144
152
145
146
155
150
147

浓度
奖惩

（万元）

16
0
0
0
-8
0

-12
0
0

-20
-4
-28

改善率
（%）

4.67
1.29
4.14
1.37
-2.72
-4.35
-12.59
-5.84
-17.74
-4.03
-4.90
-3.38

改善
奖惩

（万元）

20
8
0
0
0
-4
-16
-12
-20
0
-8
-32

合计
（万元）

36
8
0
-4
-8
-12
-28
-32
-36
-36
-44
-156

县 区

单 县

巨野县

定陶区

开发区

牡丹区

鄄城县

高新区

成武县

曹 县

郓城县

东明县

合 计

COD
浓度

（mg/L）
17.0
17.2
17.0
20.0
19.6
断流

断流

22.1
22.8
20.4
22.6
-

资金
（万元）

60.0
56.0
60.0
0.0
8.0
0.0
0.0

-42.0
-56.0
-8.0
-52.0
26.0

氨氮

浓度
（mg/L）

0.49
0.66
0.86
0.72
0.96
断流

断流

0.36
0.22
1.76
3.36
-

资金
（万元）

20.4
13.6
5.6
11.2
1.6
0.0
0.0
25.6
31.2
-30.4
-94.4
-15.6

总磷

浓度
（mg/L）
0.195
0.170
0.260
0.080
0.150
断流

断流

0.115
0.063
0.083
0.185

-

资金
（万元）

0.3
1.8
-3.6
7.2
3.0
0.0
0.0
5.1
8.2
7.0
0.9
29.9

合计
（万元）

80.7
71.4
62.0
18.4
12.6
0.0
0.0

-11.3
-16.6
-31.4
-145.5
40.3

制表：菏泽市生态环境保护委员会办公室 时间：2021年 1月 28日

2020年 12月各县区环境空气质量及生态补偿资金表
制表：菏泽市生态环境保护委员会办公室 时间：2021年 1月 28日

2020年 12月各县区生态水环境质量补偿资金表

备注：数据由市水环境综合整治领导小组办公室提供

2月 20日，春风轻抚，阳光明媚，定陶
区冉堌镇王堂行政村的路旁沟边、房前屋
后，一株株绿化苗木“摇手迎客”。村委会
里，村民代表们正在商量新一年的工作，党
支部书记王有才掷地有声地说：“村党支部
各位成员要敢作敢为，勇于担当，不能像摔
不烂的破帽子，既要根据实际情况成立合
作社，让群众抱团发展，发家致富，又要让
村集体增加收入，有钱为村里办事。”一席
话激起了热烈掌声。

冉堌镇党委坚持党建引领，按照“党管
合作社、合作社促产业、产业联农户”的思
路，研究制定《冉堌镇关于积极推广党支部
领办创办专业合作社的实施方案》《合作社
规范化建设操作指南》，实施把农民专业合
作社管理层人员、致富能手培养成党员，把
党员培养成致富能手和合作社及党支部管
理层人员的“双培工程”，将分散经营的土
地集中起来，规模经营，找到了新形势下发
展村集体经济、增加农民收入的有效渠道，
实现了“党建引领、支部领办、集体增收、群
众收益”的最终目标，走出了一条新时代乡
村振兴发展的新路子。

王堂行政村辖王堂、桑庄、牛楼 3个自
然村，345户、1431人，耕地 2324亩，村“两
委”成员 7名，党员 56名。

村党支部围绕“双培工程”目标，按照
“村党支部+党小组+合作社+基地+农户”的
产业化发展模式，成立了 5个党小组，每个
党小组联系 4-6个合作社，每个合作社联系
5-8个基地，每个基地服务 10-30个苗木种
植户。

通过党支部领办合作社，王堂行政村
把党的组织优势融入绿化苗木产业中去，
走出了一条“产业链上建支部，党员示范带
民富”的农村基层党建工作新路子。

王有才介绍，合作社为群众提供土地
流转、种苗培育、技术培训、田间管理和苗
木销售等“五统一”服务，把党支部建在产
业链上、把党员聚在产业链上、让群众富在
产业链上，让苗木种植经营户在村党支部
的引领下“捆成捆”“抱成团”，形成支部引
领、党员带动、群众抱团、产业集聚发展的
良好发展态势。

“目前，全村 60%以上的党员成为绿化
苗木种植大户、合作社负责人，从致富能人

中发展党员 6名，培养入党积极分子 4名，
党员结构得到优化，村党支部引领发展的
活力不断增强。”王有才告诉记者。

王有才领办的有才苗木合作社是一家
国家级苗木种植合作社，现有社员人数 700
多人，苗木面积达 7000余亩，按照每亩每年
1200元以上的租金，流转周边村土地 5000
余亩，流转贫困户土地 2000余亩，吸纳 324
名贫困群众到合作社务工，人均年收入 1.3
万元左右，直接或间接带动近 800户贫困户
致富脱贫。

有才苗木合作社通过为本村及邻村的
贫困户提供种苗、技术、销售等方式，带动
发展绿化苗木种植 1000 余亩，亩均收益
5000元以上。

党员牛光喜指导带动村民王连银成立
连银合作社，辐射发展苗木种植 500余亩；
党员王重新带动亲戚邻居抱团发展，现已
形成 200亩的种植规模。

2016年 3月，村党支部立足延伸苗木
产业链条，做深产业集聚文章，规划建设了
占地 1000亩的鲁西南苗木大市场。目前，
一期工程已建成 34处展区，已有省内外 28
家经销商签约入驻，预计建成后年可销售
苗木 8000余万株，交易额达 10亿元。

2018年 6月，王有才又在折桂集村南
征地 1500亩，建设了集木瓜种植、新品种选
育、木瓜深加工、采摘观光一体的现代化综
合产业园区，成为全市种植面积最大、科技
含量最高、加工产品最多的木瓜产业基地。

镇党委书记孔磊告诉记者：“下一步，
镇党委政府准备以苗木大市场为中心，以
定砀路、冉黄路为轴线打造 2万亩苗木生产
基地、1万亩林果产业基地，大力发展休闲
农业和乡村旅游。”

截至目前，全镇共培育发展党支部领
办合作社 38家，带动村集体年均增收 5万
元以上。 记者 刘卫国 通讯员 王义合

产业链上建支部 党员带头有力度
——定陶区冉堌镇实施“双培工程”全方位推进乡村振兴

本报讯（记者 付凤臣）2 月 28 日
上午，“花开盛世”2021 中国牡丹之都

（菏泽）牡丹美术作品大赛初评在市图
书馆举行。本次大赛由市人民政府主
办，市委宣传部、市文联、市文化和旅
游局承办，东明石化集团为活动提供
大力支持。大赛征集到来自美国、日
本、韩国、马来西亚等多个国家，以及
全国 31 个省市自治区和港澳台地区
参赛作品共计 4418 幅，包括中国画、
油画、水彩等多个画种，初评产生 120
幅入围作品进入后续评审环节。

2021 中国牡丹之都（菏泽）
牡丹美术作品大赛启动初评

本报讯（记者 王 浩）3月 2日，市政协
机关全体（扩大）会议召开。会议传达学习
中央、省、市党史学习教育动员会议精神，
宣读《中共政协菏泽市委员会党组 2021年
工作要点》，并就做好党建工作和强化政协
自身建设进行安排部署。市政协主席任仲
义出席会议并讲话，副主席付守明主持会
议，副主席张建新、孙凤云、张乾山、李国
珍、肖云，秘书长鲁志成出席会议。

任仲义指出，党的领导是做好政协工
作的根本保证，要以强化理论武装为根本
点，聚焦学习贯彻习近平新时代中国特色
社会主义思想和党的十九大精神，聚焦

“十四五”规划实施，大兴学习之风。要坚
持以全面从严治党为着力点，政协全体党
员干部要坚决扛起全面从严治党的政治
责任，牢固树立党章党规党纪意识；市政

协党组要强化责任担当，切实把管党治党
的主体责任扛在肩上、抓在手上、放在心
上；要深刻认识作风问题的顽固性反复
性，充分用好开展教育实践活动、加强作
风建设的成果，始终保持为民务实清廉的
政治本色；要严格遵守巡察工作纪律，全
力支持配合巡察组工作，保证巡察工作顺
利开展，扎实推动党风廉政建设工作取得
决定性胜利。

任仲义要求，要强化机关建设，讲政
治、讲团结、讲奉献、讲荣誉、讲格局，立足
全局和战略的高度，用更高标准来审视和
衡量市政协工作，全力以赴把机关建设抓
紧抓好；要以党建工作为引领，以机关建设
工作为保障，充分发挥专门协商机构作用，
团结拼搏，负重奋进，为后来居上贡献智慧
和力量，以优异成绩庆祝建党 100周年。

市政协机关全体（扩大）会议召开

2月 27日，京雄商高铁菏泽段首
榀箱梁在菏泽制梁场成功浇筑，标志
着京雄商高铁菏泽段已进入箱梁预
制阶段。

京雄商高铁是我国《中长期铁路
网规划》“八纵八横”高速铁路主通道
之一，北起京雄城际铁路雄安站，经
河北省雄安新区、沧州市、衡水市、邢
台市，山东省聊城市，河南省濮阳市，
山东省济宁市、菏泽市至河南省商丘
市，接入商合杭高铁商丘站。

记者 李保珠 摄

京雄商高铁菏泽段首榀箱梁成功浇筑京雄商高铁菏泽段首榀箱梁成功浇筑

本报讯（记者 张 慧）十三届全国人
大四次会议将于 3月 5日在北京召开，我
市共有 10名全国人大代表出席盛会。3
月 2日上午，市领导欢送住菏全国人大代
表赴京参加会议。市委副书记、市长张
伦，市人大常委会主任尹玉明，市委常委、
组织部部长李春英，市人大常委会秘书长
郭景堂出席活动。

根据疫情防控工作要求，上午十一时
许，住我市的代表们陆续到和平大酒店集
合，将核酸检测报告单、预防接种凭证、赴
京人员健康筛查信息采集表和自我健康

监测记录表等交到工作人员手中，并统一
乘车前往济南集体报到。

十三届全国人大四次会议是全国人
民政治生活中的一件大事。各位代表肩
负着全市人民的重托和期盼，使命崇高、
责任重大。大家一致表示，将珍惜荣誉、
牢记使命，以饱满的热情和良好的状态，
依法履行代表职责，正确行使民主权利，
积极建言献策，严格遵守大会纪律，不辜
负全市人民的期望和重托，主动发出菏泽
声音，展示菏泽良好形象，为大会圆满召
开作出积极贡献。

市领导欢送住菏全国人大代表赴京参会

本报讯（记者 王振宇）3月 2日，市委
副书记、市长张伦到市财政局、税务局和
审计局调研，强调要认清形势，增强工作
的责任心和紧迫感，积极组织财税收入，
规范执行预算管理，严格履行审计监督职
责，迎难而上、科学创收，确保全市经济平
稳健康运行。

张伦来到市财政局，深入科室了解财
政工作情况。在听取有关情况汇报后，他
指出，财政部门是地方经济运行的中枢,
担负着对经济发展全局的调控作用。要
增强使命意识，做大财政收入规模，提升
财政收入质量，促进全市经济社会高质量
发展。要锚定目标，强化措施，全面挖潜
增收，持续培育后续财源。要加强财政支
出管理，强化政府债务管理，坚定不移深
化财政体制改革，全面完成财政工作任
务。要立足大局，提高素质，建立健全预
防和惩治腐败体系，不断加强财政队伍建
设。

在市税务局，张伦实地察看了税史展
室、监控中心，详细了解全市税务工作开
展情况，并与部分工作人员面对面交谈，

征求大家的意见和建议。张伦要求，全市
税务系统要解放思想、凝聚力量，以优化
税务执法方式为主线，做实做精服务监管
文章。要加强税源分析预测，密切关注经
济发展趋势，全面掌握税源结构变化情
况，科学预测税费收入，着力加强税源管
理，做大做强税基。要强化服务，全面推
行容缺服务、延时服务、预约服务等服务
举措，不断提升纳税人缴费人满意度和获
得感。要提升素质，完善制度，以清正廉
洁的作风抓落实，以制度管权、管人、管
事，凝聚起税务工作的强大合力。

在市审计局，张伦参观了市审计局的
办公环境，了解机构设置和干部队伍建设
情况。张伦强调，审计是党和政府监督体
系的重要组成部分，要提高对审计工作重
要性的认识，扎实工作，砥砺前行，依法全
面履行审计监督职责。要坚持和完善审
计结果公告制度，强化审计结果运用，切
实加强问责力度，推动全市经济社会健康
发展。要加强审计工作队伍建设，凝聚工
作合力，营造全社会关心支持审计事业发
展的良好氛围。

新华社北京 3月 2日电（记者 李延霞）中国人民银行党委书
记、中国银保监会主席郭树清 2日表示，我国防范化解金融风险
攻坚战取得决定性成就，银行业保险业风险从快速发散转为逐
步收敛，一批重大问题隐患“精准拆弹”，牢牢守住了不发生系统
性风险的底线。

郭树清在国新办发布会上表示，对银行业保险业来说，防范
化解金融风险首先要把金融体系内部高杠杆降下来。2017年至
2020年，银行业和保险业总资产年均增速分别为 8.3%和 11.4%，
大体只有 2009年至 2016年间年均增速的一半。金融杠杆率明
显下降，金融资产盲目扩张得到根本扭转。

“这是一个非常重要的成绩，也决定了整个金融体系能够平

稳运行，风险总体可控。”郭树清说。
据介绍，2017年至 2020年，银行业累计处置不良贷款 8.8万

亿元，超过之前 12年总和；影子银行得到有序拆解，规模较历史
峰值压降约 20万亿元；大中型企业债务风险平稳处置。到 2020
年末，全国组建债委会 2万家，市场化法治化债转股落地金额 1.6
万亿元，500多家大中型企业实施联合授信试点。

“房地产金融化泡沫化势头得到遏制，2020年房地产贷款增
速 8年来首次低于各项贷款增速。这个成绩来之不易，必须既积
极又稳妥地促进房地产市场平稳健康发展。”郭树清说。

郭树清表示，要把防范风险作为金融业的永恒主题，毫不松
懈地监控和化解各类金融风险，强化金融法治，完善长效机制。

张伦调研财税、审计工作

我国防范化解金融风险攻坚战取得决定性成果


